Ag.—A tu segundo libro contesté ya en el cuarto mío y te convencí de que sólo vaciedades has dicho. Juzguen los lectores si se debe responder a un hombre que ha llegado a tal

decere oculos incitasset, spem etiam iucundi irritavit saporis. Non ergo potuit hæc concupiscentia, quæ cum modum non tenet, peccat; cum vero intra limitem concessorum tenetur, affectu naturalis et innocens est: non, inquam, potuit fructus esse peccati, quæ docetur, non suo quidem vitio, sed voluntatis, occasio fuisse peccati. Lege et de hoc secundum librum meum: invenies hoc quod dicimus etiam tuo posse animo persuaderi. Quod vero quasi acutule posuisti, legem quidem peccati esse in membris nostris; sed tunc habere peccatum, quando consentimus; tunc vero solum prælium suscitare, quando non consentimus, [1095] et indicere miseriam pace turbata; quis non prudens pugnare perspiciat? Nam si lex peccati, id est, peccatum, et necessitas peccati membris est inserta naturaliter; quid prodest non ei præbere consensum, cum propter hoc ipsum quod est, necesse sit subire supplicium? Aut si est lex quidem peccati, sed quando ei non consentio non peccat; inæstimabilis potentia voluntatis humanæ, quæ (si dici permittat absurditas) cogit ipsum non peccare peccatum. Sed revertitur eo, ut quod dicit asystaton sit: nam si non peccat, nec lex peccati est; si lex peccati est, peccat: si vero peccat, solum quia est, quomodo ei obsisti potest ut non peccetur, quæ repelli non potest ut a peccati opere desinatur?

Aug.—Secundo libro tuo iam respondi quarto meo, teque inania dixisse convici: sed videant qui legunt, utrum (82) respondendum sit

grado de locura que, confesando ser un mal el pecado, afirma ser buena la concupiscencia de los pecadores. Sin embargo, nos vemos obligados a responder, porque no queremos abandonar a los hombres de pocas luces a los que puedes llegar con tus escritos.

¿Por qué hablas sin saber lo que dices? ¿Dirás acaso que en el paraíso, antes que la pérfida serpiente instilase el veneno de su mal consejo y con sus sacrílegas palabras corrompiese la voluntad, existía ya el deseo del fruto prohibido, y lo que es aún más intolerable, provocaba al mal y en sí no era mala? ¿Veían aquellos hombres el fruto del árbol vedado y lo apetecían, pero no lo tocaban porque la codicia del espíritu frenaba en ellos la concupiscencia de la carne y vivían en aquel lugar de plena felicidad sin tener paz en el alma ni en el cuerpo? No estáis tan locos para creer esto, ni sois tan imprudentes para enseñarlo. Comprende, pues, y no quieras, con tu vacía verborrea, impedir que los demás comprendan.